
Dopis ředitele odboru
 

Číslo jednací
MMR-79983/2023-81

Vyřizuje
Ing. Kateřina Vrbová, Ph.D.

Linka
2206

Datum
13. 12. 2023

Dle rozdělovníku

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1
tel.: +420 224 861 111
fax: +420 224 861 333
IČ: 66 00 22 22
www.mmr.cz

Informace k problematice vybraných sledovaných jevů územně analytických podkladů 

Ve věci probíhajících úplných aktualizací územně analytických podkladů obdrželo Ministerstvo 
pro místní rozvoj (dále jen „Ministerstvo“) několik důležitých podnětů z hlediska problematiky 
sledovaný jevů územně analytických podkladů. 

1) Dopis od Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy, v.v.i. ze dne 11. 10. 2023, 
zaregistrovaný pod č.j. MMR – 79981/2023-81, s žádostí o zajištění informování 
pořizovatelů územně analytických podkladů ve věci poskytování údajů o území, u nichž je 
tento ústav spolupracujícím subjektem (nikoliv jejich přímým poskytovatelem). 

2) Podnět Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů z hlediska problematiky sledovaného jevu 
č. 37a v návaznosti na novelizaci zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých 
zákonů (lesní zákon) zákonem č. 149/2023 Sb., kdy s účinností k 1. 1. 2024 dochází ke 
změně § 14 odst. 2 tohoto zákona z hlediska možnosti stanovení podmínek v zájmu ochrany 
lesa i na pozemky do vzdálenosti 30 m od okraje lesa (do 31. 12. 2023 je v lesním zákoně 
tato vzdálenost stanovena na 50 m).

3) Podnět Ministerstva zemědělství týkající se formátu předávaných dat jevu č. 42a plochy 
vodní a větrné eroze přílohy č. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška“), kdy jsou tato data kvůli své 
povaze předávána pouze v rastrové podobě.

Ministerstvo je ústřední orgán státní správy ve věcech územního plánování a stavebního řádu 
podle § 14 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy, ve znění pozdějších předpisů, a ústřední správní úřad ve věcech územního plánování 
podle § 11 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. Na základě této působnosti sděluje Ministerstvo následující:



2 / 3

Ad 1) Ministerstvo vydalo v prosinci 2019 metodiku sledovaných jevů pro územně analytické 
podklady (ISBN:978-80-7538-243-6), tato metodika upřesňuje problematiku jednotlivých 
sledovaných jevů územně analytických podkladů stanovených v příloze č. 1 Vyhlášky, a to 
včetně upřesnění poskytovatelů údajů o území. Uvedená metodika je dostupná na webových 
stránkách ministerstva v sekci Stavební právo – Stanoviska a metodiky – Územní plánování – 3. 
Územně plánovací podklady a jejich aktualizace. Ministerstvo upozorňuje, že Výzkumný 
ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i. je u relevantních jevů pouze spolupracujícím 
subjektem, nikoliv poskytovatelem údajů o území, příslušné údaje poskytuje v souladu 
s metodikou sledovaných jevů Ministerstvo zemědělství a Státní pozemkový úřad.

Ad 2) Příloha č. 1 Vyhlášky uvádí v rámci sledovaných jevů „jev č. 37a lesy, jejich kategorizace 
a vzdálenost 50 m od okraje lesa“. V současné době Ministerstvo neuvažuje o novelizaci 
Vyhlášky s ohledem na pokročilý stav přípravy vyhlášky k novému stavebnímu zákonu (zákon 
č. 283/2021 Sb.) na úseku územního plánování, která by měla platit od 1. 7. 2024. Připravovaná 
vyhláška bude již na výše uvedenou novelizaci lesního zákona reagovat a vzdálenost 50 m 
od okraje lesa bude v příslušném jevu nahrazena vzdáleností 30 m od okraje lesa. V současné 
době je však při pořizování územně analytických podkladů třeba postupovat dle stávající platné 
Vyhlášky a v jevu č. 37a vymezovat vzdálenost 50 m od okraje lesa. V případě potřeby si mohou 
pořizovatelé územně analytických podkladů odvodit a evidovat do doby úpravy tohoto 
sledovaného jevu vzdálenost 30 m od okraje lesa v rámci databází územně analytických 
podkladů v jevu č. 119 Vyhlášky „Další dostupné informace o území“. 

Ad 3) Jev č. 42a Plochy vodní a větrné eroze není po dohodě s Ministerstvem zemědělství 
a Výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy, v.v.i. v rámci metodiky sledovaných jevů pro 
územně analytické podklady veden jako údaj o území a nevztahuje se tedy na něj požadavek 
§ 27 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, tj. povinnost předání grafické části ve vektorové formě. Data ploch 
vodní eroze jsou předávána v rastrové podobě s ohledem na charakter těchto dat, veškeré 
podrobnosti vč. popisu metodiky výpočtu jsou k dispozici na portále AgriGIS (www.agrigis.cz) 
v sekci ÚAP.

S pozdravem

Ing. Roman Vodný, Ph.D.
ředitel odboru územního plánování

http://www.agrigis.cz/


3 / 3

Rozdělovník:

KÚ Jihočeského kraje
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76 České Budějovice
IDS: kdib3rr
KÚ Jihomoravského kraje
Žerotínovo nám. 3/5 
601 82 Brno
IDS: x2pbqzq 
KÚ Karlovarského kraje
Závodní 353/88
360 21 Karlovy Vary
IDS: siqbxt2
KÚ Královéhradeckého kraje
Pivovarské náměstí 1245
500 03 Hradec Králové 
IDS: gcgbp3q
KÚ Libereckého kraje
U Jezu 642/2a 
461 80 Liberec 2
IDS: c5kbvkw
KÚ Moravskoslezského kraje 
28. října 117 
702 18 Ostrava
IDS: 8x6bxsd
KÚ Olomouckého kraje 
Jeremenkova 40a 
779 11 Olomouc
IDS: qiabfmf
KÚ Pardubického kraje
Komenského nám. 125 
532 11 Pardubice
IDS: z28bwu9
KÚ Plzeňského kraje 
Škroupova 18 
306 13 Plzeň
IDS: zzjbr3p 
KÚ Středočeského kraje
Zborovská 11 
150 21 Praha 5
IDS: keebyyf
KÚ Ústeckého kraje
Velká Hradební 3118/48 
400 02 Ústí nad Labem
IDS: t9zbsva
KÚ Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57 

587 33 Jihlava 1
IDS: ksab3eu
KÚ Zlínského kraje 
třída Tomáše Bati 21 
761 90 Zlín
IDS: scsbwku
Magistrát hl. m. Prahy 
Mariánské nám. 2 
110 01  Praha 1 
IDS: 48ia97h

Na vědomí:

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.
Žabovřeská 250
156 00 Praha 5 - Zbraslav
IDS: 77jfd47

Ministerstvo zemědělství
Odd. registrů
Těšnov 17,
110 00 Praha1
IDS: yphaax8

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
Nábřežní 1326
Stará Boleslav
250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
IDS: n5v4bry 


		2023-12-13T17:03:31+0000
	Not specified




